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PERMB
AJTJE 

 
Anglishtja si gjuhë e huaj mëson tema që ndihmojnë dhe nxisin studentët të mësojnë dhe përdorin 
fjalorin profesional, duke adoptuar katër aftësite bazë të gjuhës angleze: leximin,kuptimin, 
shkrimin dhe të folurit.  What do we know about the law?, Justly punished, Getting Legal 
Education, Roman Law and Lawyers, Crime and Punishment, jane disa nga temat, qe studentet do 
te trajtojne per te nxitur debate, duke shprehur argumente, mendime, kundershtime, etj   

QËLLI
MI 

Qëllimi parësor i këtij kursi është që studentëtve t’u ofroje njohuri te duhura gjuhësore të gjuhës 
angleze së bashku me terminologjinë juridike, gjithnjë duke iu përshtatur nivelit të paraparë në 
kurs, duke u mundësuar atyre që të arrijnë përvetësimin e katër aftësive kryesore të të nxënit të 
gjuhës, si : të lexuarit, të shkruarit, të folurit dhe të dëgjuarit. 



ARRIT
SHMË

RIA 

 
Pas përfundimit të këtij kursi (lëndë), studentët do të jenë në gjendje të: 
 
1. Përdorin fjalorin dhe literaturën profesionale  
2. Shpjegojne fushën e tyre të lëndës  
3. Identifikojne shprehje shkencore brenda njësisë  
4. Krahasojne, dhe  
5. Vlerësojne temat që do te zhvillohen gjatë procesit mësimor dhe te diskutoje mbi to 
. 

                  
PROGR
AMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Javët 
Tema 

 

Java e parë: Introduction-What do we know about the law? 
 -Speaking activities: Rules and Laws 

 

 

Java e dytë: Legal profession 
Reading, translation, word study, word formation 

Java e tretë: Justly punished 
Reading comprehension, discussion questions, giving comments  
 

Java e katërt: Tribal Customs and Laws 
Vocabulary 
Nouns, adjectives (comparatives, superlatives), verbs (past tense), adverbs 

 Java e peste: Listening: Getting Legal Education 
Pre-listening, listening, and  after-listening activities 
Derivatives: special – specialize – specialized 
 

 Java e 
gjashte: 

Roman Law and Lawyers 
Legal phrases, definitions 
Writing activities. Interrogatives. 

 Java e shtate: Test I 



Language Review- Tenses, Interrogatives, Negatives 
 

 Java e tete: Classification of Law Today 
Vocabulary. 
Prepositions 
Translation 
 

 Java e nente: Reading: Lawyers Who Want to Start Their Own Practices 
 
Words and Word Combinations 
Discussion: An independent legal practice: Pros and Cons 

 Java e dhjete: ‘At Oxford Law School’ 
Reading, Translation, Dervatives 
Introducing your ideas 
 

 Java e  
njembedhjete
: 

Crime and Punishment -A Sister of Mercy (The Voice of Helen)-Reading. 
Vocabulary, Writing activities, A/Q 

 Jave e 
dymbedhjete: 

Elements of Proof (Reading) 
Word formation, discussion 

 Jave e 
trembedhjete: 

Reading newspaper crime reports 
Convincing arguments with colloquial phrases 

●​ I’m not (too) certain about it, but I think ... 
●​ I expect you’re not quite right (absolutely right / right only to some extent) 
●​ I don’t quite know, but I suppose ... 
●​ I’m sorry to disappoint you, but I find ... 
●​ I can’t affirm, but to my mind ... 
●​ I don’t know it for sure, but I suggest ... 
●​ I don’t think I’m mistaken, and I can assure you (that) ... 

 Java e 
katermbedhje
te: 

The Tourists Who Weren’t Tourists (Reading) 
Paraphrasing.  
Writing  

 Java e 
pesembedhjet
e: 

Test II 
Language Review 
 



LITER
ATURA 

Literatura themelore: 
Girolamo Tessuto (2022). English for Law. Giapichelli  
Retrieved from: https://www.giappichelli.it/media/catalog/product/excerpt/9788892143630.pdf 
Dushanka Naumova (2000). English for Law. Skopje  
 
CUTTING EDGE –Pre-intermediate (with mini- dictionary), STUDENTS’ BOOK – Sarah 
Cunningham, Peter Moor, with Jane Comyns Carr – Longman ELT, 2005 
 
CUTTING EDGE – Pre-intermediate, WORKBOOK, - Sarah Cunningham, Peter Moor, with Jane 
Comyns Carr – Longman ELT, 2005 
 
Class CDs 
 
Professional English in Use - Law -- Gillian D. Brown, Sally Rice - Cambridge University Press; 
(2007) 

 
Literature shtese: 

                                         
Introduction to International Legal English - Amy Krois-Lindner, Matt Firth, TransLegal 
- Cambridge University Press, 2009 
 
ENGLISH for Law Students (1999). University of Minsk 

Retreived from: 
https://elib.bsu.by/bitstream/123456789/3973/1/English%20for%20Law%20Students%20%28part
%201%29.pdf  

 
METO
DOLO
GJIA E 
MËSIM
DHËNJ

ËS 

Metoda të ligjërimit bashkëkohor duke u përshtatur edhe me teknologjinë e re të përdorur në 
mësimdhënje. Qasje e duhur dhe efektive e mësimdhënjes gjithnjë duke pasur parasyshë kërkesat 
dhe nevojat e studentëve. 

https://www.giappichelli.it/media/catalog/product/excerpt/9788892143630.pdf
http://www.amazon.com/Gillian-D.-Brown/e/B001JSA3XG/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
http://www.amazon.com/Amy-Krois-Lindner/e/B00DWQUQCG/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
http://www.amazon.com/Amy-Krois-Lindner/e/B00DWQUQCG/ref%3Ddp_byline_cont_book_1
http://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Matt%2BFirth&search-alias=books&field-author=Matt%2BFirth&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref%3Ddp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&text=TransLegal&search-alias=books&field-author=TransLegal&sort=relevancerank
https://elib.bsu.by/bitstream/123456789/3973/1/English%20for%20Law%20Students%20%28part%201%29.pdf
https://elib.bsu.by/bitstream/123456789/3973/1/English%20for%20Law%20Students%20%28part%201%29.pdf


  
Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit 

të studentit – 1 ECTS kredi = 25 orë) 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2  15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Ushtrime në terren - - - 
Punë praktike - - - 
Konsultime me 
mësimdhënësin/asistenten 

1 15 15 

Kolokiume /seminare 1 15 15 
Detyra të pavarura  1 5 5 
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

3 5 15 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

2 6 12 

Projektet, prezantimet , etj 1 13 13 
Totali    150 

 
VLERË

SIMI 
 

Metodat e vlerësimit  
[sipas Statutit dhe Rregullores për studime të UIBM-it] 

Testet/Kollokviumet Testi I 0-15 %  
Testi II 0-15% 

Test praktik gjatë ushtrimeve 0 - 5% 
Punim seminarik  0-10% 
Interpretimi dhe prezentimi i 
krijimtarisë artistike dhe i punëve të 
tjera 

 0- 5% 

Provimi final  0- 50% 
 



POLITI
KAT 

AKADE
MIKE 

Udhëzime thelbësore ; 
●​ Hyrja me kohë në ligjërata - e domosdoshme. Vonesa mbi 5 minuta nuk 

justifikohet; Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë ligjërata; Çdo kontakt me 
profesorin dhe asistentin e lëndës lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse - 
nëpërmjet e-mail adresave zyrtare të UMIB-it ose gjatë orarit të konsultimeve të 
rregullta javore dhe në fund të ligjëratës. 

 
Udhëzime të mëtejme :  

●​ Puna me kompjuter 
Punimet me shkrim duhet doemos të jenë të shkruara me kompjuter. Në punime janë të 
obligueshme respektimi i kritereve qoftë për aspektin vizual ashtu edhe përmbajtjesor të 
punimeve të kërkuara. 
 

●​ Etika në mësim 
Punimet e ndryshme semestrale duhet të jenë punime të secilit student. Nuk do të ketë 
tolerancë për kopjime, “huazime” nga interneti apo çfarëdo materiali tjetër. Punimet e njëjta  
apo të ngjashme do të kenë vlerësime negative në  vlerësimin përfundimtar të studentit.  

●​ Afatet 
Në marrëveshje me studentët do të përcaktohen afatet e dorëzimit të punimeve. Nuk do të këtë 
tolerancë për vonesë në dorëzimin e punimeve. Mosardhja në orën kur është shpjeguar detyra 
nuk e arsyeton studentin për mosdorëzim të punimit. Afati do të jepet më herët. Po qe se do të 
udhëtoni jashtë vendit, atëherë  duhet të dorëzoni punimi  më herët. Studenti/ja ka të drejtë të 
kërkojë konsultim me profesorin sa herë e sheh të arsyeshme dhe të nevojshme për kryerjen e 
punimit të tij/saj.   

 
●​ Rregullat e mirësjelljes dhe politikat akademike : 

o​ pjesëmarrje aktive e studentëve në ligjërata 
o​ pjesëmarrje në diskutim, komente dhe shprehje e lirë e opinionit, mendimit dhe qëndrimit 

akademik  (me argumente) 
o​ e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytëzimi i burimeve shtesë të informacionit  (ëeb-faqet 

e ndryshme shkencore, revista shkencore, përmbledhje punimesh të konferencave etj. ) 
o​ respektimi i orareve të ligjëratave  pa cenuar lirinë akademike (telefonat celularë pa zë) 
o​ respektimi i fjalës, mendimeve dhe ideve të kolegëve 
o​ tolerancë e ulët ndaj ardhjeve me vonesë dhe daljeve pa ndonjë arsye të qëndrueshme 
o​ përgatitja dhe pajisja me ligjëratat përkatëse,  (obligim i mësimdhënësit).  

 
 
 
 
 

 
                      Mitrovicë​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Bartës  i lëndës: 

 
 

01.September 2024                                                                 Prof. Asoc. Dr. Edita Bekteshi                                
 

                                                                                                
                                                                                                     (Nënshkrimi) 


